8. Cui jam autem fuisset puer Jesus annorum xii, ascenderunt Joseph et Maria cum puero Jesu in templum Domini in Hierusalem, ut Lucas evangelista narrat ; et dehinc non amplius infert memoriam de Joseph, quia scilicet cum esset senex et plenus dierum, justus vir in omnibus, requievit in pace cum patribus suis. Usque ad xii annos ætatis Salvatoris vixit, et deinceps qui vit sicut nobis paterna commendat auctoritas. Augustus vero Cæsar lvi anno regni sui mense Octobrio, qui Hyperberetanus secundum Athenienses ^c dicitur, abiit in Capitolium, quod est in medio urbis Romæ, ut per divinationem addisceret quis regnaturus fuisset post ipsum in Romana republica ; et dictum est ei a pythonia, quod infans Hebræus, jubente Deo, e cælo beatorum descendens, in hoc domicilium statim jam venit, cæterum genitus sine macula, alienusque ab aris nostris. Quare extens inde Augustus Cæsar a divinatione, ædificavit in Capitolio aram magnam in sublimiori loco, in qua et scripsit Latinis litteris dicens : HÆC ARAM FILII DEI EST. Ubi factum est post tot annos, domicilium atque basilica beatæ et semper virginis Mariæ usque in presentem diem, sicut et Timotheus chronographus commemorat ^d.

^a Malalas, p. 97.

^b Malalas, loc. cit. *Lamii et Servilliani*.

^c Imo vero secundum Macedonas.

^d Timotheus apud Mal lam pag. 98, non nominat nisi aræ ab Augusto erectæ. Plura itaque noster apud Timotheum, quem citat, legat.

^e Sic apud Malalam, p. 98.

^f Malalas, p. 99, *Albani et Nerva*.

Post hoc autem ipse Augustus morte sua defunctus est senex, cum esset annorum lxxv.

9. Post regnum vero Augusti Cæsar, sub consulatu ^e Sexti et Sexticiani, regnavit Tiberius Cæsar, cum esset Dominus Jesus Christus inter homines, habens ætatis annos xv. In anno autem xv regni ejusdem Tiberii Cæsaris, sub consulatu Silviani et Neri ^f, cœpit sanctus Johannes præcursor prædicare baptismum poenitentiae, et baptizatur omnis Judæa, secundum propheticam vocem. Tunc venit ad eum Dominus Jesus Christus a Galilæa in Jordanem, incipiens annorum xxx ; id est dies xii supra annos xx et viii ; quia viii Kal. Januarius natus est de Virgine, et viii Idus Januarius baptizatus ex aqua est, ex quo et mirabilia facere inchoavit. Et baptizatus est in Jordane flumine Palæstinae, in mense Aduneo, qui et Januarius, die sexta mensis, viii Iduum Januariarum, in nocte, hora decima noctis, hoc est in diluculo, sub consulatu Rufi et Rubellionis. Ex quo et Johannes Baptista clarus factus est hominibus, quem et decoflavit Herodes in carcere, in Sebastia urbe, iii Kal. Septembris, sub consulatu Falconis et Rufini, propter Herodiam uxorem Philippi fratris sui, eo quod inlicito duxerat eam, sicut scriptum est ^g.

10. Anno igitur xviii regni Tiberii Cæsaris ^h, mense etiam vii octavi decimi anni regni ejus, factus annorum circa xxxiii Jesus Christus Dominus noster traditus est a Judæo Scariote discipulo suo, mense Dystro, qui est Martius, xiiii die mensis, id est viii Kal. Aprilis, luna xiii habente diem, erat autem dies v feriae, hora nocturna vi. Et ductus est ad Caipham principem sacerdotum, et inde traditus est Pontio Pilato præsidi, prima mane. Et continuo ejusdem Pilati uxor, nomine Procla, misit ad eum dicens : Nihil tibi et justo illi ; inultum enim passa sum hodie per visum propter eum. Et cognoscentes hoc Judæi, seditionem concitaverunt dicentes : Tolle, tolle, crucilige eum. Erat igitur hora iii quando acclamaverunt Judæi suis vocibus crucifigentes Filium Dei. Accipiens autem sententiam iam Dominus noster Jesus Christus crucifixus est specialiter viii Kal. Aprilis, mense Martio ⁱ xxv die mensis, luna xiii. Erat autem vi feria parasceves, hora diei vi ; et obscuratus est sol, et erant tenebræ per universum mundum. Anno autem xviii imperii Tiberii Cæsaris hæc facta sunt, ita ut fieret defectio solis maxima quam quæ notæ sunt contigisse prius, et fuit nox hora diei vi, ita ut stellæ in cælo apparerent. Salvalor vero Jesus Christus tradidit spiritum hora nona. Et statim facta est i nox in omni terra, et terræ motus magnus, et patefacta sunt monumenta, et petreæ fissæ sunt, et mortui resurrexerunt, sicut in divinis Evangeliiis effertur veraciter ; ita ut dicerent Judæi, Vere Filius Dei erat iste quem crucifiximus. Et sepultus est Jesus Christus hora decima in ipsa parasceves die, sub consulatu Sulpicii et ^k Solatii, procurante Syriam Cassio præside.

11. Surrexit autem Dominus noster et Deus Jesus Christus mense Dystro, qui est Martius, ^l vicesima septima die mensis, id est sexta Kal. Aprilis, hora nocturna x circa diluculum lucescente die Dominica, in ipso mense Martio, vii et xx die mensis, luna xvi. Unde et primo quidem apparuit prima mane Mariæ Magdalene, et deinde suis discipulis apostolis, et aliis sanctis quam plurimis ; et commoratus est cum eis per dies xl : super terram postquam resurrexit a mortuis. Et adsumpsit in celos Dominus noster et Deus Jesus Christus mense Artemisio, qui est

^e Hæc quoque sunt apud Malalam, p. 100.

^f Rursus ex Malala, p. 101.

^g Malalas, xxiv.

^h Cod., mendose, *lux*.

ⁱ *Σώα* habet Malalas, p. 101 ; noster *Solatii* ; utique mendose pro *Sylla*.

^l Malalas, *vicesima quinta*.

Maius, v die mensis, id est in Nonas Maias, die v fer. A hora ii, sanctis apostolis videntibus, et alia turba discipulorum, quemodo assumptus est a nubibus; sanctis angelis dicentibus: Quid aspicitis in cœlum, viri Galilæi? Hic Jesus qui assumptus est a vobis, sic iterum veniet, quemadmodum eum videtis eantem in cœlum. Descendit autem secundum Domini pollicitationem sanctus et vivificator Spiritus super apostolos mense Artemisio, qui est Maius, a xv die mensis, die Dominica, hora iii, agente præsidatum in Judæa eodem Pontio Pilato, qui assignatus fuerat principari genti Judæorum ab ipso Tiberio Cæsare qui dissolvit regnum Judæorum, et constituit eis principem præesse qualemcumque voluisset, sub pontificatu sacerdotum Judæorum Annæ et Caiphæ ^b.

12. Hoc namque loco licet inspicere quicquid pertulerit Christus salus et redemptio nostra, omnia gesta esse in homine pleno cum Deo. Nam quod Christus per angelum Virgini nuntiatur, ad evacuandum consilium serpentis ad Evam in paradiso. Quod autem de Virgine natus est, propter protoplastum Adam, quam de virgine terra et impolluta ad suam fecit imaginem; qui cum sadente diabolo mortis incurrisset exitium, a solo Domino Christo rerum reparatore et conditore ejus corporis et anime, per immortalitatem Christi, restauraretur domicilium. Quod autem decimi mensis limitem tetigisset in Virginis utero, id est dies vi supra mense nono perficiens, quod nullus ex filiis hominum tangit metrum nascendo per semen, nisi solus Christus verus Filius Dei et hominis sine semine natus ex virgine; ita ut fiant dies in una collectio et constructio cclxxvi, qui sunt allegorice vel per typicam questionem; quod ipse affatus in Evangelio ait: Solvite templum hoc, et ego in tribus diebus suscitabo illud. Sed Judæi ignorantibus capitulum rationis, protulerunt testimonium veritatis, et ita Domino respondentes aiunt: xl et vi annos ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus suscitabis illud? Ille autem, inquit evangelista, dicebat de templo corporis sui, cujus dispensationem adprehendere nequiverunt Judæi, ideoque numerum annorum ædificationis templi, quod veri templi formam gerebat, Domino protulerunt: quem numerum non sub Salomone conditore ejusdem templi, sed sub Zorobabel, qui et Esdras, restauratore contigisse perlegitur; eo quod gentes, quæ in circuitu erant, opus præpedibant. Nam Salomon annis vii completit opus ædifici templi Domini.

13. Etenim Jesus noster pacificus Salomon ædificavit sibi per sapientiam in Virgine sacratissima sui corporis templum per hunc numerum sanctum, id est per novem menses et dies sex. Quia omnis nativitas masculi, decimi mensis tangit initia, et sic prodit ad hujus vitæ potentiam. Nam hoc ordine secundum auctoritatem majorum nostrorum atque priorum dicitur aut legitur generis humani conceptio, quod per sex dies lactis similitudinem habens jacet senem in vulva; dehinc convertitur in sanguinem usque ad dies viii; deinde augetur usque ad xii; et dehinc adduntur x et viii; qui mox coagulatur et tendit ad limamenta membrorum vi et viii, xii et xviii, fiunt simul xlv: addes unum, et fiunt xlvi, et inde ducis per partes, id est sexies quadragesimi cclxi: et iterum idem per sextam sex seni xxvi trecies sexies, qui in una summa fiunt cclxxvi. Et ideo in Domino solo una cadit dies super xlv propter singularem ejus incarnationem de virgine, sine corruptione sive glutinatione seminis. Eo quod secundum typum historiabilis templi, xl et vi annis ædificati, ita Christus corpus humanitatis suæ per hunc gradum restaurans parietem in semetipso, quem in Adam suis fraudulentissimis diabolus calidus serpens ruinaverat, illius salutare ædificium restauraret; et passus, post tertium diem nunquam moriturus erigeret; et sic omnem hominem a sub-

jectione diaboli liberaret. Nam xl et vi significant sextam quam mundus agebat ætatem, dum reparator suæ fabricæ adveniret, et perfectam pœnitentiam per numerum perfectionis quadragesimæ jejunium pœnitentibus demonstraret. Unde et ipse Salvator temptatus a diabolo velut homo, victor exstitit. Ut Deus ergo per quadragesimum et sextum numerum tertiumque duplicatum, omnem humani generis massam in unam fidei fermentando coagulavit consparsionem.

14. Quod autem ex femine editus ventre, positus in præsepio, pannis est obvolutus, propter illum versiculum, quo David iurejurando Deus promiserat dicens: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Præsepium totus mundus adseritur, in quo suis jumentis rationabilibus pabulum subministrat Dominus majestatis. Pannis vero advoluitur, nostras miserias patiendos, in quibus adhibens nobis emplastra, nostris vulneribus exhibuit medicinam. Quod autem in Bethleem Judæ civitate David nascere (*ita cod.*) voluit Christus, propter illud quod ante jam pronuntiatum fuerat Jacob fugienti, dum soporatus scalam ibi ad cœlum usque conspiceret, et angelus Dei ascendentes et descendentes vidisset, et Deum in summo incubuisse aspiceret, dixit: Hic est vere domus Dei, et porta cœli; unde appellatur Bethel. Et lapidem, quem ad caput sibi Jacob posuera, in similitudinem illius lapidis angularis (erexit in titulum) cui junctos duos parietes e diverso venientes in semetipso copulavit; scilicet populorum connexionem Judæorum atque gentilium, pacem in utrisque perficiens. Quod vero admirabiliter a pastoribus vel vigilibus invenitur, sive quod in cunabulis adoratur, typus gerebatur optimorum pastorum, quos Christus paterfamilias constituens super famulos et famulas, ut juste tritici mensuram distribuant, sollicite diligenterque mandavit. Vel illius, cui ter ait injungens. Pæce oves meas, ne luporum impetu perturbatæ pæscua perdant, id est placita mea.

15. Quod autem a magis, primis omnium gentium velut nationum primitiis adoratur, omnium creatorem et dominatorem significant esse venturum; et a gentibus creditum iri atque in munerum oblatione Deum et regem; sed et ad victimæ sepulcrum myrrha dicitur distributa, ut per trinam speciem munerum, id est per aurum regi, thus Deo, myrrham morituro, tanquam una deitas Patris et Filii ac Spiritus sancti, sancta et individua Trinitas adoraretur in Christo, crederetur in mundo, prædicaretur in gentibus. Quod stella ducatum magis præbuerit, propter illud quod legitur: Orietur stella, inquit, de Jacob, et ascendet homo in Israhel, et confringet omnes duces alienigenarum. Et illud: Omnes a Saba venient, ferentes aurum, thus et myrrham, salutare Domini nuntiantes. Quod autem persequitur ab Herode perfido rege cruciatumque, ut adimpleretur Scriptura quæ dicit: Vox in excelso, hoc est in Rama, audita est, ploratus et luctus magnus; Rachel plorans filios suos, et noluit consolari quoniam non sunt. Inlusus namque a magis sævit Herodes adversus Christum, et quasi posset inter cæteros unum jugulare, quem sibi succedere miser timebat, millia parvulorum in persona unius infantis impius et crudelis mactavit. Sed ab angelo sancto monitus per visum Joseph tulit puerum cum matre ejus in Ægyptum; et Herodes contra suum iudicium sine causa parvorum innocentium crimine pressus, infantium perneceavit exercitum.